國立臺灣戲曲學院 112 年度第1次校務研究發展設計委員會會議紀錄

開會時間：112 年 4 月 19 日（星期三）上午 9 時 30 分

開會地點：戲曲樓九樓國際會議廳

主持人：劉晉立校長 紀錄：葉獻仁

壹、主席致詞

貳、報告書項

一、有關「113 至 117 學年度技專校院校務評鑑指標」（如附件 1），已由台

評會發函公告。經台評會修正評鑑指標說明會提醒，下週期評鑑指標，

除原有指標保留及彙整外，將加強學術倫理、學生國際移動能力、校

務研究、經常性校務自我改善之機制，和永續發展機制（如 USR、

SDGs）等執行成效。

二、鑑於中國科技大學榮獲財團法人台灣永續能源研究基金會「永續報告

類大學組評選」銅獎。為提升本校校務研究、SDGs、USR 和校務治理

等績效，擬邀請中國科技大學深耕計畫辦公室策略長張偉斌教授（前

中科大副校長），於 112 年 4 月 26 日（星期三）上午 10 時至 12 時，

蒞臨演講「從校務研究談校務參與的規劃」。請本校一、二級主管撥冗

出席，開會通知單將於本週末前發出。

參、討論事項

案由一、因應新 SWOT 分析擬定之校務策略、業管單位與 KPI，提請討論。

說明：

1. 依前次會議決議，已訂定今年度之 SWOT 分析，唯對應之行動方

案、業管單位和 KPI尚未擬定。

2. IR 辦公室先行草擬對應 SWOT 分析之行動方案和業管單位供參，

如附件 2。

3. 部份擬定之行動方案為本校已執行之計畫工作，部份因應 SWOT

分析暫無對應之行動方案，請相關業管單位協助研擬。

決議：

各單位請於 5 月 10 日（星期三）前，將修正後的 SWOT 分析、行動

方案和 KPI寄交至校務研究辦公室葉獻仁，以利下月會議前彙整。

肆、臨時動議

伍、散會

1

113至 117學年度技專校院校務評鑑指標  112年 2月

項目一 校務治理與發展策略

內涵

學校定位明確，能清楚闡明辦學理念，並依學校特色與發展目標建置合宜的

組織架構、規劃符合辦學理念及有助達成教育目標的發展策略，並投入資源

積極推動。

核心

指標

1-1學校定位、發展目標與發展計畫

1-2校務治理之品質保證機制與運作

1-3特色辦學之策略規劃與執行

1-4學校自訂指標（視需要自行增訂）

檢核

內容

1-1-1 學校定位、辦學理念與技職教育務實致用精神之符合情形

1-1-2 中/長程發展計畫之訂定依據、訂定過程及各（學）年度計畫之執行與

成效檢討

1-1-3 教學單位之專業特色與學校定位、教育目標之對應情形

1-2-1 各（學）年度財務規劃與校務經營需求之符合情形

1-2-2 組織架構之建置及調整與校務經營需求之符合情形

1-2-3 內部控制制度與稽核作業之規劃、執行與成效檢討

1-2-4 學校對教學與研究的支援措施之規劃、執行與成效檢討

1-2-5 學校對資訊與個資安全維護措施之規劃、執行與成效檢討

1-2-6 因應突發狀況或危機事故之處理機制及其運作

1-3-1 教學單位部別/學制/班制調整基準之訂定及相關配套措施之規劃、執

行與成效檢討

1-3-2 支持特色辦學及規劃未來發展措施之機制及其運作（私校含董事會之

運作）

說明

 學校定位：係指學校希望對外界呈現合乎其自身條件的機構功能以及在

社會大眾和學生心目中的地位。學校定位為學校擬定教育目標、發展計

畫與規劃各項辦學措施之依據。

 辦學理念：係指學校對學生的培育目標與對校務經營的使命與願景。

 校務治理：係指對院系/科、教務、學生事務、總務、研發、圖書、資訊、

人事及會計等事務的管理及對學校發展相關措施的規劃與推動。

 特色辦學：係指在校務經營、辦學理念、辦學風格等人才培育措施上，

有特別著重，或有別於其他學校之作法。

項目二 教師教學品質之確保與支援

內涵

學校能依教育目標進行課程規劃，聘任符合學校發展、課程教學及學生輔導

需求之專業師資，並提供各項資源與支援措施，以提升教師教學、研究、輔

導、服務與產學合作之品質。

核心

指標

2-1 課程規劃之依據、執行與檢討

2-2 教師之教學、研究（含學術倫理）、輔導及服務規範之訂定、執行與檢討

2-3 教師專業成長、職能提升之支持機制

2-4學校自訂指標（視需要自行增訂）

檢核 2-1-1 教學單位及通識教育（含共同科）之課程規劃、執行與檢討之機制及

2

內容 其運作

2-1-2 教學單位及通識教育（含共同科）之師資員額、學術專業與教學、研

究及學生學習需求之符合情形

2-1-3 教學、實習或實驗等設備之建置與維護措施之規劃、執行與成效檢討

2-2-1 教師教學、研究（含產學計畫）、輔導（含導師制度）及服務規範之訂

定、執行與檢討之機制及其運作

2-2-2 學校對於課程及教學品質之評估機制與評估結果之運用

2-2-3 教師學術倫理規範之訂定、執行與檢討之機制及其運作

2-2-4 教師評鑑之規劃、執行與結果運用

2-3-1 增進教師教學及專業成長相關規範之訂定、執行與檢討之機制及其運

作

2-3-2 教師教學、研究、輔導及服務等各項資源（含獎補助）與支持措施之

規劃、執行與成效檢討

說明

 教學品質：係指教師教學所需的專業知識、實務經驗、教學能力及教學

熱忱等素養的有效發揮程度。

 教師評鑑：係指依據大學法第 21條建立的「對於教師之教學、研究、輔

導及服務成效進行評鑑」之制度。

 服務規範：針對教師校內或校外服務工作的相關規定。

 教師職能：係指教師的教學、研究、輔導及服務之能力。

項目三 學生學習品質之確保與成效提升

內涵

學校能提供良好且多元的學習環境與機會，並善盡教育責任，使在校生的學

習成效能反映學校的辦學理念；使畢業生的知識、能力及人格發展能符合社

會的期待。

核心

指標

3-1學生多元能力培養措施之規劃、執行與檢討

3-2品德教育及公民素養教育之規劃、執行與檢討

3-3各項學生輔導措施之規劃、執行與檢討

3-4研究生之研究與專業能力培養、學術倫理維護、論文品質確保之機制及

其運作（碩博士班適用）

3-5學校自訂指標（視需要自行增訂）

檢核

內容

3-1-1 學生核心專業能力培養措施之規劃、執行與成效檢討

3-1-2 學生跨領域專業能力、創新創業能力與實務能力的培養措施之規劃、

執行與成效檢討

3-1-3 通識教育（含共同科）基本能力的培養措施之規劃、執行與成效檢討

3-1-4 學生國際觀及國際移動能力的培養措施之推動情形

3-2-1 品德教育、倫理教育與生命教育之推動情形

3-2-2 性別平等教育、勞動教育及其他公民素養提升措施之推動情形

3-3-1 學生學習輔導措施之規劃、執行與成效檢討

3-3-2 學生之生活（含安心就學、賃居住宿）、課外活動、衛生保健及職涯發

展等措施之推動情形

3-3-3 心理諮商輔導之推動情形

3-3-4 經濟及文化不利學生的就學輔助及輔導措施之規劃、執行與成效檢討

3

3-4-1 研究生之研究及專業能力的培育措施之規劃、執行與成效檢討（碩博

士班適用）

3-4-2 研究生學術倫理規範之訂定及論文品質保證措施之規劃、執行與成效

檢討（碩博士班適用）

說明

 品德教育：培養品格與道德的教育。「其內涵包括公私領域中的道德認

知、情感、意志與行為等多重面向，亦可謂是一種引導學習者朝向知善、

樂善與行善的歷程與結果」--「教育部《品德教育促進方案》」。

 勞動教育：培育勞動意識、勞動人權、勞動倫理、勞動關係、勞動條件、

就業平等、社會保障、勞動福祉、職場安全與衛生、勞動法令遵循及勞動

職涯發展教育等相關知識的教育--「勞動部《勞動教育促進法草案》」。

 公民素養：係指現代優質社會公民應具備的，對他人、對社會、對自然

環境應有的態度與相關知識。包括性別平等、服務學習、勞動觀念、民

主法治、環境保護、智慧財產、社會關懷…等。

 通識教育基本能力：包括語文（中文、英文及其他外語）的理解與表達

能力、資訊（軟體開發、程式設計、網路資訊安全技術、大數據資料分

析等）的處理能力、體育（球類、游泳、韻律、健身…等項目）的表現

能力以及其他相關能力（如邏輯思維、問題解決、人際關係處理…）。

 國際觀：係指對國際事務及對不同國家或地區之政治經濟、社會、文化

和歷史背景的基本概念或知識。

 國際移動能力：係指在境外工作、學習與生活的能力，以及包括外語溝

通能力及對外國文化、國際禮儀的理解與運用能力。

項目四 自我改善與精進

內涵 學校能建立自我檢核、自我改善與精進之機制，積極提升校務經營成效。

核心

指標

4-1自我改善之機制及其運作（含最近一次校務評鑑及專案評鑑/訪視改善建

議之處理、校內教學單位自我評鑑之規劃與執行）

4-2校務資訊公開之作法及互動關係人回饋意見之處理

4-3校務經營成效之提升策略

4-4財務永續規劃與外部資源開發成效之提升策略

4-5學校自訂指標（視需要自行增訂）

檢核

內容

4-1-1 最近一次校務評鑑及教育部專案訪視改善建議之處理

4-1-2 教學單位及通識教育（含共同科）例行性定期自我評鑑之機制及其運

作

4-1-3 經常性校務自我改善之機制及其運作

4-2-1 校務資訊公開及確保網頁資訊更新的即時性與完整性之作法

4-2-2 與互動關係人之互動機制及針對互動關係人回饋意見之處理

4-3-1 大學社會責任實踐（USR）、聯合國永續發展目標（SDGs）與校務經

營問題相關之社會、環境等議題，其研究/分析機制及運作

4-3-2 提升校務經營成效之精進作法與執行成效

4-4-1 學校財源及其他外部資源開拓之精進作法與執行成效

4-4-2 學校確保財務穩定以落實校務發展計畫之作法與成效

說明  教育部專案評鑑/訪視：如技專校院實習課程績效評量、高等教育深耕計

4

畫成效訪視、維護學生受教權益查核…等。

 經常性校務自我改善：係指「隨時針對各項業務缺失事項所進行的處理

和改正」。

 互動關係人：係指「對校務營運可能產生影響，或可能受校務營運影響

的內外部個人或團體」。包括教職員工、學生、家長、畢業校友、學生實

習單位人員、畢業生雇主、校際合作機構/單位、學生校外租賃房東、學

生打工店家、學校周邊社區人士…等。

 社會、環境等議題：如少子女化、大學社會責任實踐（USR）、聯合國永

續發展 17項目標（SDGs）與學校教育相關之事項、新冠疫情…等。

 校務經營問題：如生源、新生註冊率、在校生在學穩定率、法規制度、

師資、行政人力、財務、…等。

 「學校財源」包括教師參與研究、產學計畫與各類型獎助、補助計畫

案申請之精進作法與執行成效，校產活化、推廣教育、專利授權、技

術移轉、新創研發服務、各類型獎補助計畫案申請、募款、捐贈…等

內外經費收入。

 外部資源開拓：「資源開拓」係指針對具助益功能或價值的外部財源、

人力、物力、機會的開創與拓展。

【說明】

1. 若有「核心指標」未涵蓋之特色事項，得於「核心指標」之後自行編號增列為「自

訂指標」，以作為評鑑檢核之參考。

2. 依教育部臺教技(四)字第 1100074798號函，新增「學術倫理規範」及「論文品質保

證」相關指標。

3. 為配合政府推動之政策，本週期評鑑將「性別平等教育」及「勞動教育」納入檢核

內容。

SWOT 分析與行動方案草稿(會議討論用)

優勢 善用優勢 行動方案 負責單位 預期 KPI
唯一傳統表演藝術學校 以宣揚傳統文化為號召 1. 校園巡演演出和講座

2. 樂齡大學
3. 辦理扶老攜幼計畫

推廣組
教資中心

一貫制與公費教育體制 招收文化與經濟不利生 偏鄉巡演結合招生訊息傳播 推廣組
學校特色具國家文化性 代表國家進行國際交流 1. 辦理國際學術研討會

2. 承辦外交部或僑委會國

際交流計畫

研發處
京劇團
綜藝團

表演藝術典藏資源豐富 積極推動典藏數位化 1. 展演作品數位典藏
2. 出版數位教材

出版組

校址有利推廣藝文表演 辦理藝術季拓展影響力 一年兩季公開展演 藝文中心

劣勢 停止劣勢 行動方案 負責單位 預期 KPI
表演藝術師資成本高昂 引入專案計畫支援師資 聘任專案教師 教資中心
傳統表演藝術產業式微 爭取政府各項表演計畫 高教深耕計畫

特色躍升計畫
美感戲遊記

教資中心
研發處
推廣組

設備老舊更新經費高昂 爭取補助經費更新設備 內湖校區劇藝教學大樓
木柵校區新劇場校園計畫

總務處

產學合作與研究量能不足 增加產學合作與研究誘

因
 研發處

學生心態改變轉退學率高 校務研究提升辦學品質  教務處

機會 成就機會 行動方案 負責單位 預期 KPI
課程多元與他校差異化 增加潛在生源宣傳機會  推廣組
藝術教育有利文化保存 結合 SDGs 發揚傳統文化 開設 SDGs 相關課程 通識中心
政府以計畫支持校務發展 培養教職員爭取計畫能

力
教職員增能講座及工作坊 研發處

藝術展演有利社會責任 推廣多項展演與體驗課

程
藝術巡演及體驗課程 京劇團

綜藝團
青年團

藝術學門利跨領域合作 辦理跨領域課程或工作

坊
 教務處

威脅 抵禦威脅 行動方案 負責單位 預期 KPI

生源減少導致招生不易 改善報考率與招生率  教務處
產業萎縮影響就業表現 增加多元產學合作機會  研發處
與主流學科競爭壓力大 導入主流學科跨領域學

習
 教務處

文化霸權造成傳統勢微 發展跨文化創新風格  教務處
科技進步蠶食表演領域 結合科技發揚表演藝術  教務處

	國立臺灣戲曲學院112年度校務研究發展設計委員會會議紀錄
	112年度校務研究發展設計委員會簽到表
	SWOT分析與行動方式草稿(會議討論用)